[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRAC-COORDENAÇÃO DE APOIO ESTUDANTIL
EDITAL 001/2009
A Pró-Reitora para Assuntos Comunitários, no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria 001/2008, considerando a existência de fomento destinado à assistência estudantil, no âmbito do Programa de Apoio aos Planos de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais – REUNI, vem, por meio deste, informar a abertura de inscrições para a seleção de 68 vagas do Programa de Auxílio ao Ensino de Graduação, para o período 2009.1 e 2009.2, de acordo com os prazos, os valores e os procedimentos a seguir:
1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições, para seleção de ingresso no programa em apreço, serão realizadas no período de 24 a 27 de março de 2009, das 8h às 12h, das 16h às 20h.
2. LOCAL DE INSCRIÇÕES: As inscrições serão realizadas nas Diretorias dos Centros, nos campi de Cajazeiras, Cuité, Patos, Pombal e Sousa e, no campus de Campina Grande, no Setor de Assistência Social da PRAC.
3. VALOR E VIGÊNCIA: O valor mensal do auxílio será de 250,00 (Duzentos e Cinqüenta Reais) com vigência de 10 (meses) 01/03 a 31/12 de 2009, podendo ser prorrogado por iguais períodos, sucessivamente, até a conclusão do curso. O estudante selecionado terá direito a continuar com o auxílio nos períodos seguintes, desde que comprove, por meio do histórico acadêmico, aprovação em, no mínimo, 05 (cinco) disciplinas por período, quando de curso diurno, e em, no mínimo, 04 (quatro) disciplinas quando de curso noturno.

4. INSCRIÇÕES: Poderão requerer inscrição no Programa de Auxílio ao Ensino de Graduação:
 5.1. Estudante não incluído em outro programa acadêmico da instituição, exceto como participante voluntário;

               5.2. Estudante não beneficiário de outros programas de assistência estudantil.

5. SELEÇÃO: A concessão do auxílio será baseada em critério socioeconômico específico, a partir da Renda Individual Relativa (RIR), segundo a seguinte ordem de atendimento:

6.1. Estudante com RIR de até um salário mínimo;

6.2. Estudante com RIR entre um e dois salários mínimos;

6.3. Estudante com RIR acima de dois salários mínimos;
6.4. A RIR é calculada da seguinte forma: subtraem-se da renda familiar total as despesas familiares depois se divide pela quantidade de pessoas da família.
6. Prioridade: A seleção dos alunos irá considerar, além do critério socioeconômico acima previsto, as seguintes prioridades:

6.1 Os alunos que concluíram o ensino médio na rede pública de ensino, bem como, os estudantes que concluíram seus estudos na rede particular, tendo bolsa do regime integral. Nesses casos, será preciso comprovar por meio de uma declaração fornecida pela escola.

             6.2 Estudantes matriculados em cursos de licenciatura.

7. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:

Do aluno:

7.1 Fotocópia da carteira de identidade;

7.2 Fotocópia do CPF;

7.3 Fotocópia do Comprovante de matrícula da UFCG (RDM) período 2009.1;

7.4 Os candidatos que já são alunos da UFCG há mais de um período letivo devem trazer, também, o histórico escolar atualizado;

7.5 01 fotografia 3x4;
7.6 Fotocópia do comprovante de residência (da cidade onde estuda);
7.7 Declaração de veracidade das informações prestadas (fornecida pela UFCG);
7.8 Quando se tratar de estudantes que trabalhem como autônomos, os mesmos deverão trazer uma declaração fornecida por um escritório de contabilidade (não precisa conter o DECORE, pois a declaração constando o carimbo, a assinatura e o registro no CRC do contador são suficientes);
7.9 Fotocópia do histórico ou certidão de conclusão de curso do estabelecimento de ensino onde terminou o segundo grau (para candidatos que concluíram em escolas públicas) e declaração para os candidatos provenientes de escolas particulares, sendo bolsistas;
7.10 Fotocópia do Imposto de Renda - declaração de 2008 - ou declaração de isento - declaração de 2007. OBS: Em caso de não possuir a declaração de isenção, consultar na página da Receita Federal, sendo que a impressão do documento deverá constar à autenticação eletrônica da Receita Federal;
Dos pais ou responsáveis (Caso seja dependente dos rendimentos dos pais):

7.11 Fotocópia de toda a Renda Familiar (Pai, Mãe ou Responsáveis);

7.12 Fotocópia da declaração dos rendimentos tributáveis do ano de 2008, caso possua vínculo empregatício público;
7.13 Fotocópia de comprovante de gastos familiares atualizado: aluguel, água, luz, transporte (essa comprovação é da casa dos pais ou responsáveis);

         7.14 Fotocópia do registro de nascimento de todos os dependentes da renda familiar;

         7.15 Fotocópia do Imposto de Renda - declaração de 2008 - ou declaração de isento - declaração de 2007 - (Pai, Mãe ou Responsáveis). OBS: Em caso de não possuir a declaração de isenção, consultar na página da Receita Federal, sendo que a impressão deverá constar à autenticação eletrônica da Receita Federal;
7.16 Fotocópia do comprovante de residência dos responsáveis.

  7.17 Quando se tratar de pais ou responsáveis que trabalhem como autônomos, os mesmos deverão trazer uma declaração fornecida por um escritório de contabilidade (não precisa conter o DECORE, pois a declaração com o carimbo, a assinatura e o registro no CRC do contador é suficiente).

Do cônjuge (Se casado):

7.18 Fotocópia da Certidão de Casamento (Caso não tenha Certidão de Casamento, trazer fotocópia do CPF e da Carteira de Identidade);

7.19 Fotocópia da Renda familiar;

7.20 Em caso de agricultor, apresentar fotocópia do INCRA da terra e declaração do sindicato (a declaração deverá conter o valor mensal recebido com a agricultura) reconhecida em cartório.

7.21 Em caso de autônomo, deverão trazer uma declaração fornecida por um escritório de contabilidade (não precisa conter o DECORE, pois o carimbo, a assinatura e o registro no CRC são suficientes).

    7.22 Fotocópia do registro de nascimento de todos os dependentes da renda familiar;

8. DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1.O estudante filho de pais agricultores deve apresentar fotocópia do INCRA da terra e declaração do sindicato;

8.2 O estudante filho de pais separados deve apresentar fotocópia da certidão de divórcio ou separação judicial;

8.3 O estudante filho de pais falecidos deve apresentar fotocópia da certidão de óbito;

8.4 Todos os documentos deverão estar acompanhados do original, ou xérox autenticado;
8.5 O servidor responsável pelo recebimento da documentação exigida o fará mediante apresentação dos originais, conferindo e autenticando as fotocópias;

8.6 O aluno que já receba outro tipo de bolsa terá que optar apenas por uma, caso seja selecionado.

9. PROCESSO DE SELEÇÃO:
Uma comissão composta por assistentes sociais e psicólogas da UFCG fará a seleção dos candidatos mediante análise documental no período de 30 de março a 08 de abril de 2009, nas dependências da PRAC.
10. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
A Classificação será publicada, no dia 13 de abril de 2009, na página eletrônica da Universidade Federal de Campina Grande e nas Coordenações dos Cursos.
11. ASSINATURA DO CONTRATO para os novos e renovação: 14 a 16 de abril de 2009, nos locais onde foram realizadas as inscrições (VER ITEM 2 DO PRESENTE EDITAL)

Campina Grande 24/03/2009
       Profª.  Ana Célia Rodrigues Athayde

Pró-Reitora para Assuntos Comunitários

                                                                                                        Prof.   Antônio Gláucio de Sousa Gomes
                                                                                       Coordenação de Apoio Estudantil
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

                                                       COORDENAÇÃO DE APOIO ESTUDANTIL